2022年５月12日

 各  位

  会社名 ： 株式会社トプコン

 代表者名： 代表取締役社長 平野 聡

                                (コード番号：7732 東証プライム)

    問合せ先： 取締役兼常務執行役員

  財務本部長   秋山 治彦

                         (電話番号 03(3558)2536)

業績予想値と実績値との差異及び配当予想の修正に関するお知らせ

 当社は、2022年１月28日に公表いたしました2022年３月期の連結業績予想値と、本日公表の実績値に差異が生じ

ましたので、下記の通りお知らせいたします。

 また、2022年３月期の配当予想についても下記の通り修正いたしますので、併せてお知らせいたします。

記

１．業績予想値と実績値との差異について

(1) 2022年３月期通期連結業績予想値と実績値との差異（2021年４月１日～2022年３月31日）

（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益(円)

前回発表予想（Ａ）
（2022年１月28日 発表）

165,000 13,500 11,500 7,000 66.54

実績値（Ｂ） 176,421 15,914 14,820 10,699 101.71

増減額（Ｂ－Ａ） 11,421 2,414 3,320 3,699 35.17

増減率（％） 6.9% 17.9% 28.9% 52.8% 52.9%

（ご参考） 前年度実績
（2021年３月期)

137,247 6,593 5,587 2,376 22.59

 (2) 差異の理由

当年度の実績値は、想定以上の力強い需要に加え、部材不足の影響を設計・調達・製造各部門が総力を挙げて

対応の結果、想定以下に低減できたことにより、売上高は前回予想から増加し、これにより営業利益も増加しま

した。また、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益は、この売上高の増加による利益増加に加え為替の

影響等により、前回予想から増加いたしました。

２．配当予想の修正について

(1) 配当予想

年間配当金(円)

第２四半期末 期末 合計

当期実績 10.00

直近の配当予想 (2022年３月14日 発表) 15.00 25.00

今回修正予想 26.00 36.00

(ご参考)前年度実績 (2021年３月期) 0.00 10.00 10.00

 (2) 修正の理由

当社は、株主への利益還元として、［連結］業績の伸長に対応して利益配分を行うことを重視し、安定的な配

当を継続することを基本方針としております。

 当年度の配当については、上記の通り業績予想を大きく超える増益となりましたので、株主の皆様への利益

還元という基本方針に基づき、1 株当たりの期末配当予想を 26 円(前回発表予想は 15 円)とし、年間配当予想

を 36 円（前回発表予想は 25 円）に修正させていただきます。

以 上